РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

Совет депутатов Никольского сельсовета

Змеиногорского района Алтайского края

РЕШЕНИЕ

29.02.2016

№ 6

с. Никольск

О принятии Правил организации сбора и вывоза твердых бытовых отходов и мусора на территории Никольского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края.
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», с решением Совета депутатов Никольского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края №23 от 26.12.2014 «Об утверждении Соглашения о передаче отдельных полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления Змеиногорского района Алтайского края и органами местного самоуправления Никольский сельсовет Змеиногорского района Алтайского края», Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Принять Правила организации сбора и вывоза твердых бытовых отходов и мусора на территории Никольского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края.
2. Контроль за данным решением возложить на главу Администрации А.В. Медведева.
3. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке.
Глава сельсовета:

Л.Н. Сухова
Приложение
к решению Совета депутатов
Никольского сельсовета

Змеиногорского района Алтайского края
от 29.02.2016 № 6
ПРАВИЛА
организации сбора и вывоза твердых бытовых отходов и мусора
на территории Никольского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края
I. Общие положения
Настоящие Правила определяют порядок организации сбора и вывоза твердых бытовых отходов на территории Никольского сельсовета.
Правила являются обязательными для исполнения гражданами, проживающими на территории сельского поселения, юридическими лицами независимо от организационно-правовой формы, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими свою деятельность на территории сельского поселения.
Вывоз твердых бытовых отходов осуществляется на санкционированную свалку.
II. Лица, осуществляющие сбор твердых бытовых отходов
2.1 Работу по организации сбора твердых бытовых отходов на территории Никольского сельсовета осуществляет Администрация Никольского сельсовета.
2.2 Администрация Никольского сельсовета:
- проводит с гражданами организационную и разъяснительную работу по организации сбора твердых бытовых отходов;
- оказывает содействие специализированной организации в заключение договоров на вывоз твердых бытовых отходов с населением.
2.3 Периодичность вывоза твердых бытовых отходов указывается в договоре об оказании услуг со специализированной организацией.
2.4 Юридические лица, индивидуальные предприниматели при временном хранении твердых бытовых отходов, образуемых в процессе деятельности, обеспечивают:
- соблюдение экологических, санитарных, противопожарных требований;
- заключение договоров со специализированной организацией на вывоз твердых бытовых отходов;
- установку контейнеров для сбора твердых бытовых отходов.
2.5 Граждане оплачивают услуги специализированной организации по вывозу твердых бытовых отходов по тарифам, установленным обслуживающей организацией.
III. Организация сбора твердых бытовых отходов
3.1 Владельцы индивидуальных жилых домов обязаны компостировать растительные остатки (опавшая листва, скошенная трава, обрезанные ветки) и пищевые отходы личного потребления (отходы жизнедеятельности) в компостных кучах на территории своего земельного участка.
Сжигание указанных твердых бытовых отходов на территории приусадебных земельных участков и иных территориях запрещается.
3.2 Накопление, временное хранение и вывоз твердых бытовых отходов на территориях комплексов мелкорозничной торговли осуществляется в соответствии с требованиями, предъявляемыми правилами пожарной, санитарной, экологической безопасности согласно заключенным договорам на вывоз ТБО.
3.3. Запрещается хранение тары и мусора после окончания торговли в непредназначенных для этого местах (не в контейнерах, вне специально отведенных площадок).
IV Вывоз отходов
4.1 Вывоз твердых бытовых отходов осуществляет специализированная организация на основе заключенных договоров, либо населением самостоятельно на личном транспорте на полигон твердых отходов.
4.2 Лицо, осуществляющее торговую деятельность, может вывозить твердые бытовые отходы на санкционированную свалку самостоятельно.
V. Ответственность за организацию и вывоз ТБО
5.1 Ответственность за организацию сбора и вывоз твердых бытовых отходов несут:
- собственники жилых домов за отходы с личных подсобных хозяйств и индивидуальных жилых домов;
- владельцы объекта мелкорозничной торговли за ТБО от торговой деятельности;
- физические или юридические лица, являющиеся подрядчиками, за отходы со строительных площадок, других объектов ремонта и строительства.
VI Контроль за организацией деятельности
6.1 Контроль за организацией сбора и вывоза твердых бытовых отходов на территории Никольского сельсовета осуществляет администрация сельсовета.